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 95/97/9911تاریخ پذیرش:     70/5۱/9911تاریخ دریافت: 

 چکیده

آمد نه تنها در ایران بلکه در بسیاری از کشورهای جهان مورد توجه قرار گرفته است و تاکنون درمسأله تامین مسکن برای اقشار کم

 درآمد در نظر گرفته و به اجرا درآمده است. از سویی دیگر، گسترش های کمهای مختلفی برای تامین مسکن گروهسیاست

ریزان و معماران در طراحی و ست مورد توجه برنامهترین موضوعاتی است که لازم ا های اجتماعی در مسکن مهر از مهمآسیب

تحلیلی و  -ساماندهی مسکن مهر قرار گیرد که ضرورت اصلی این پژوهش را به خود اختصاص داده است. روش تحقیق توصیفی

ده است که پیمایشی است که از روش تحلیل عاملی نیز بهره برده است. جامعه آماری این مطالعه ساکنان مسکن مهر شهر صدرا بو

های کیفی و  نفر از ساکنان به عنوان نمونه مورد بررسی قرار گرفتند. ابزار پژوهش برای ارزیابی مؤلفه 106ای تعداد به روش خوشه

پذیری اجتماعی، پرسشنامه محقق ساخته بوده که به منظور سنجش پایایی پرسشنامه از کالبدی مسکن مهر برای کاهش آسیب

دهنده پایایی درصد محاسبه شد که نشان 80استفاده گردید که مقدار این ضریب برای پرسشنامه نگرش ضریب آلفای کرونباخ 

های مورد استفاده برای سنجش و ارزیابی پروژه مسکن های حاصل از پژوهش نشان داد که عوامل و شاخصپرسشنامه هست. یافته

محیطی و ان شاخص معماری و زیرساختی، اقتصادی، زیستمهر صدرا در چهار عامل شناسایی شدند که این عوامل تحت عنو

های اجتماعی ارائه شده هایی در ارتقا مسکن مهر برای کاهش آسیبگذاری شدند. در پایان نیز راهکارفرهنگی نام -اجتماعی

 است.

  

 پذیری اجتماعی، مسکن مهر، تحلیل عاملی، شهر صدرا.مسکن، آسیبواژگان کلیدی: 

                                                           
 

 تبیین الگوی بهینه جهت طراحی مجتمع های مسکونی اقشار کم درآمد به منظور کاهش "این مقاله برگرفته از رساله دکتری نگارنده اول تحت عنوان 

  به راهنمایی نگارنده دوم و مشاوره نگارنده سوم در دانشگاه اسلامی واحد بوشهر است. "ورد پژوهش :شهر جدید صدرا(آسیب های اجتماعی)نمونه م
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95/97/9911تاریخ پذیرش:    70/5۱/9911تاریخ دریافت: 

آمد نه تنها در ایران بلکه در بسیاری از کشورهای جهان مورد توجه قرار گرفته است و تاکنون در

درآمد در نظر گرفته و به اجرا درآمده است. از سویی دیگر، گسترش های کمهای مختلفی برای تامین مسکن گروه

ست مورد توجه برنامهترین موضوعاتی است که لازم اهای اجتماعی در مسکن مهر از مهم

ساماندهی مسکن مهر قرار گیرد که ضرورت اصلی این پژوهش را به خود اختصاص داده است. روش تحقیق توصیفی

پیمایشی است که از روش تحلیل عاملی نیز بهره برده است. جامعه آماری این مطالعه ساکنان مسکن مهر شهر صدرا بو

نفر از ساکنان به عنوان نمونه مورد بررسی قرار گرفتند. ابزار پژوهش برای ارزیابی مؤلفه

پذیری اجتماعی، پرسشنامه محقق ساخته بوده که به منظور سنجش پایایی پرسشنامه از کالبدی مسکن مهر برای کاهش آسیب

درصد محاسبه شد که نشان80استفاده گردید که مقدار این ضریب برای پرسشنامه نگرش 

های مورد استفاده برای سنجش و ارزیابی پروژه مسکن های حاصل از پژوهش نشان داد که عوامل و شاخص

ان شاخص معماری و زیرساختی، اقتصادی، زیستمهر صدرا در چهار عامل شناسایی شدند که این عوامل تحت عنو
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 مقدمه

توان تعریف جامع و سکن، مفهومی گسترده و پیچیده دارد که از ابعاد متنوعی برخوردار است؛ لذا نمیمقوله م

ترین شکل تجسم توان گفت: مسکن خردترین و کوچک(؛ اما میAhri and Habibi, 1988)واحدی از آن ارائه نمود

حال عامل اصلی ت. مسکن در همین ترین فضای زندگی انسان اسکالبدی رابطه متقابل انسان و محیط و خصوصی

گیری کننده در سازمان اجتماعی فضاست که در شکلپذیری افراد نسبت به جهان و کالایی عمده و تعیینجامعه

 و زمین قیمت تصاعدی افزایش (.short, 2006: 199ای دارد )کنندهروابط اجتماعی افراد نقش تعیین -هویت فردی

 به نوین فناوری ورود و ساز عدم ساخت ماندن سنتی بخش، این در فراوان سوداگری ،و تورم رکود هایدوره مسکن،

 بخش این به کلان نسبت دید وجود عدم از نشان همه و همه مناسب، و شهرسازی شهری طراحی فقدان مسکن، بخش

 Khaliliت )هس کشور در آن معضل حل و مسکن بخش در پایدار جهت رونق در شده اجرا هایسیاست ناکارآمدی و

et al., 2014عنوان یکی از توان بیان کرد که این بخش همواره به(. در مورد ضرورت بخش مسکن در ایران می

ساز و معضلات مهم کشور ما مطرح بوده و با عنوان یک ضرورت در جامعه قابل توجه بوده و بسیار سرنوشت

که کلیه عواملی که   طوری  قوه برای مسکن جمعیت است بهدر ایران، عامل اصلی ایجاد تقاضای بال .کننده استتعیین

بر این  (.Lotfi and Khairkhah, 2012گذارند)گردند بر تقاضای مسکن نیز تأثیر میسبب تغییر در جمعیت می

 شود. اساس در این مقاله به بررسی عوامل مؤثر بر ارزیابی مسکن مهر از دیدگاه خانوارهای ساکن پرداخته می

اضر از نوع تحقیقات کاربردی است که به روش پیمایشی با مطالعات میدانی انجام شده است. جامعه تحقیق ح

نفر از ساکنان به عنوان  996ای تعداد آماری این مطالعه ساکنان مسکن مهر شهر صدرا بوده است که به روش خوشه

ه مسکن مهر از پرسشنامه محقق ساخته نمونه مورد بررسی قرار گرفتند. ابزار پژوهش برای سنجش و ارزیابی پروژ

منظور سنجش پایایی پرسشنامه از ضریب چنین در روش تحلیل عاملی بهدر قالب طیف لیکرت استفاده گردید. هم

دهنده پایایی درصد محاسبه شد که نشان ۱9آلفای کرونباخ استفاده گردید که مقدار این ضریب برای پرسشنامه 

ها نیز از تحلیل و برای تحلیل و تفسیر داده  SPSSافزار داده از نرم تجزیه و تحلیل پرسشنامه هست. همچنین برای

 عاملی اکتشافی استفاده گردید. 

 مبانی نظری تحقيق

 مفهوم لغوی مسکن

ترین نیازهای  (.مسکن یکی از مهمMoein, 2011: 4114است ) آرامش و سکون محل معنی به فارسی لغت در مسکن،

شهرها به سبب عواملی مانند تمرکز صنایع، خدمات و معاملات ویژه کلانبه مسکن در شهرها بهآدمی است. نیاز 

ها مجبورند با رو دولتمالی، کمبود زمین و روند رو به رشد اشکال گوناگون مهاجرت به شهرها بیشتر است. از این

 ,Masoudi Radنیاز مهم پاسخ دهند )های خرد و کلان در حوزه مسکن به این گذاریتدوین و اجرای انواع سیاست

2009: 36.) 

 

توان بیان کرد که این بخش همواره به(. در مورد ضرورت بخش مسکن در ایران می

معضلات مهم کشور ما مطرح بوده و با عنوان یک ضرورت در جامعه قابل توجه بوده و بسیار سرنوشت

در ایران، عامل اصلی ایجاد تقاضای بالقوه برای مسکن جمعیت است بهدر ایران، عامل اصلی ایجاد تقاضای بالقوه برای مسکن جمعیت است بهدر ایران، عامل اصلی ایجاد تقاضای بال

Lotfi and Khairkhah, 2012گذارند)گردند بر تقاضای مسکن نیز تأثیر می

اساس در این مقاله به بررسی عوامل مؤثر بر ارزیابی مسکن مهر از دیدگاه خانوارهای ساکن پرداخته می

اضر از نوع تحقیقات کاربردی است که به روش پیمایشی با مطالعات میدانی انجام شده است. جامعه 

ای تعداد آماری این مطالعه ساکنان مسکن مهر شهر صدرا بوده است که به روش خوشه

ه مسکن مهر از پرسشنامه محقق ساخته نمونه مورد بررسی قرار گرفتند. ابزار پژوهش برای سنجش و ارزیابی پروژ

منظور سنجش پایایی پرسشنامه از ضریب چنین در روش تحلیل عاملی بهدر قالب طیف لیکرت استفاده گردید. هم

درصد محاسبه شد که نشان۱9آلفای کرونباخ استفاده گردید که مقدار این ضریب برای پرسشنامه 

و برای تحلیل و تفسیر داده SPSSافزار داده از نرمتجزیه و تحلیل



 067... . پذیری آسیب کاهش راستای در مهر مسکن دهنده ارتقا های مولفه ارزیابي

 مفهوم معماری مسکن

های اجتماعی دارد، پیوسته مورد توجه و های آن و به سبب ارتباطی که با تمام گروهموضوع مسکن به علت ویژگی

یدی همه سو علاقه عموم مردم بوده است. مسکن از  جمله مسائل اجتماعی است که ابعاد گوناگون دارد که باید با د

خانه در معماری و مسکن در شهرسازی از مفاهیم  (.Manjzab and Mostafa Pour, 2013نگر به سراغ آن رفت )

پایه و بنیادینی هستند که هر یک دارای مختصات فکری و عینی خاص خود برای تبلور در سطح شهرها هستند. 

را داشته و دربردارنده کل محیط زندگی و سکونت قاعدتاً مسکن، الزاماتی بالاتر از مفهوم سرپناه یا خانه 

(Rezaeirad and Rafieian, 2012: 96 است. این چارچوب معنایی مسکن در خود، بین بخشی بودن نظام اجرایی )

رو عینیت بخشی ( را به همراه داشته و از اینTawfik, 1990: 1و چندوجهی شدن ) (Baghdadi, 2014: 6مسکن )

ای است. مسکن و به ویژه لزم توجه به اصول و قواعد منظم فکری کالبدی و غیر کالبدی گستردهبه آن در شهر، مست

است  7ترین مسائل اجتماعی چالش برانگیز و حل نشدنی ، در میان مهم9مالکیت و دستیابی به مسکن قابل استطاعت

 های اجتماعی مرتبط است.  که به اقتصاد ملی و سیاست

  درآمد شهریهای کمگروه

های فقر بوده که عمدتاً به صورت اسکان غیررسمی و یا نیز یکی از شاخه (Zanganeh, 2015: 138فقر مسکن )

درآمد شهری یا به عبارتی اقشار کم (.Athari, 2005: 1نماید )سکونت در مساکن کم دوام با زیربنای ناکافی جلوه می

یازهای اولیه زیستی خود با مشکلات و مسائلی مواجه های پایین درآمدی، شامل گروهی است که در تامین ندهک

وضعیت بدتری  9تا  9های درآمدی شود اما دهک های اول تا پنجم درآمدی را شامل میهستند. این گروه دهک

درآمد هستند. این اقشار درآمدی جامعه جزء اقشار کم 0و  0های  باشند و دهک پذیر میدارند و جزء اقشار آسیب

دهند و با توجه به  ها را مهاجران روستایی تشکیل میاند و عده زیادی از آناقتصاد رسمی شهری نشده عمدتاً جذب

میزان متوسط هزینه یک خانوار شهری که بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران یک میلیون و چهارصد هزار تومان 

های کنند جزء گروهماه دریافت می هزار تومان در 265هست و طبق قانون ساماندهی خانوارهایی که کمتر از 

 (.Abdian, 2010: 130شوند )درآمد محسوب می کم

 درآمد مسکن اقشار کم

مسکن دومین نیاز بشر پس از غذاست و هدف اصلی آن ایجاد محیطی سازگار با روش زندگی انسان است تا علاوه 

سازد. امروزه با افزایش جمعیت شهرها و به دنبال های شخصی، نیازهای کیفی و اجتماعی او را برآورده بر تامین نیاز

گیر اقتصاد (، بحران کمی و کیفی مسکن به صورت مزمن دامنAbedini and Karimi, 2015: 50آن افزایش تقاضا )

درآمد شهری به طور نسبی در اکثر شهرها به وجود مسکنی یا بد مسکنی اقشار کمو اجتماع بوده است و پدیده بی

سازد. طرح این امر لزوم توجه به تامین مسکن مناسب و فقرزدایی از جامعه را بیش از پیش آشکار میآمده است. 

                                                           
 

1 Affordable Housing 
2 Inextricable 

ترین مسائل اجتماعی چالش برانگیز و حل نشدنی، در میان مهممالکیت و دستیابی به مسکن قابل استطاعت

های اجتماعی مرتبط است. 

Zanganeh, 2015: 138)های فقر بوده که عمدتاً به صورت اسکان غیررسمی و یا نیز یکی از شاخه

اقشار کم(.Athari, 2005: 1نماید )سکونت در مساکن کم دوام با زیربنای ناکافی جلوه می

های پایین درآمدی، شامل گروهی است که در تامین نیازهای اولیه زیستی خود با مشکلات و مسائلی مواجه های پایین درآمدی، شامل گروهی است که در تامین نیازهای اولیه زیستی خود با مشکلات و مسائلی مواجه های پایین درآمدی، شامل گروهی است که در تامین ن

های درآمدی شود اما دهکهای اول تا پنجم درآمدی را شامل می

درآمدی جامعه جزء اقشار کم0و 0های باشند و دهکپذیر می

ها را مهاجران روستایی تشکیل میاند و عده زیادی از آناقتصاد رسمی شهری نشده

میزان متوسط هزینه یک خانوار شهری که بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران یک میلیون و چهارصد هزار تومان 

ماه دریافت میهزار تومان در265هست و طبق قانون ساماندهی خانوارهایی که کمتر از 

Abdian, 2010: 130.)
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ترین طرح در این زمینه دانست. توان توان گستردههای اخیر توسط دولت انجام شده، میمسکن مهر را که در سال

اجرا حداقل هزینه را مدنظر قرار دهند  گذاران در طراحی وشود تا سیاست اقتصادی جامعه هدف این طرح سبب می

(Hajipour and Ataei, 2013: 21.) ها توجه صرف به ابعاد کمی و غافل ماندن از ابعاد کیفی در این گونه مسکن

ها را به موجب کاهش کیفیت زندگی شده است. این امر کاهش تعلق خاطر ساکنین و کاهش میزان رضایتمندی آن

گیری حداکثر از امکانات موجود در درآمد و بهرهوجه خاص به کیفیت محیط مسکونی اقشار کمدنبال دارد. بنابراین ت

 رسد. ها ضروری به نظر میپاسخگویی به نیازهای اجتماعی و حیاتی این قشر در راستای ارتقاء کیفیت زندگی آن

 مسکن مهر

زمین به نسبت ارزش بنا است  ارزش هایاز تکانه ناشی بازار، عمدتاً در ارزش مسکن ایتکانه عموماً افزایش

(Qolizadeh and Aghighi, 2015: 51،در بحث مسکن مهر .) های  عنوان نگرشی نو در تامین مسکن گروه به

درآمدها، با اتکاء به مطالعات طرح جامع  های به کار گرفته شده در زمینۀ مسکن کم درآمد، عدم جامعیت سیاست کم

میلیون خانوار فاقد مسکن ملکی که از  0/9بیش از پیش آشکار شد. وجود حدود  99۱0و  99۱0های  مسکن در سال

گذاشت؛ از سوی دیگر بهبود  درصد متعلق به چهار دهک اول درآمدی بودند بر این امر صحه می 05این تعداد 

نمونه، به  های بالای درآمدی بود. به عنوان های کمی و کیفی مسکن، بیشتر شامل دهک صورت گرفته در شاخص

هایی چون تراکم خانوار در واحد مسکونی، سهم مسکن بادوام و نسبت هزینۀ مسکن به کل  رغم بهبود در شاخص

 Office of Housing Planning andشد) های پایین جامعه مشاهده نمی هزینۀ خانوار، این بهبودها در دهک

Economics, 2010: 16 .) 

درآمد در نظر گرفته شده است که ی راهبردهایی برای تامین مسکن اقشار کمدر طرح جامع مسکن کشور، به طور کل

ها، بدون تبعیض و شامل این موارد است: تا مین مسکن امن، سالم و در استطاعت خانوار برای کاهش هزینه خانواده

گ و هویت برای همه، تولید و عرضه مسکن با کیفیت بالا و در حد تقاضا، بهبود شرایط سکونتی، حفظ فرهن

های مسکن، های کوچک و ایجاد هماهنگی بین برنامهاسلامی و ملی، مدیریت بهینه بخش مسکن، جذب سرمایه

ای در برخورداری مناسب از های منطقههای آمایشی و کاهش نابرابریتوسعه شهری و روستایی و سیاست

 (.Ajilian Mumtaz, 2012مسکن)
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

درآمدها، با اتکاء به مطالعات طرح جامع های به کار گرفته شده در زمینۀ مسکن کمدرآمد، عدم جامعیت سیاست

میلیون خانوار فاقد مسکن ملکی که از 0/9بیش از پیش آشکار شد. وجود حدود 99۱0

درصد متعلق به چهار دهک اول درآمدی بودند بر این امر صحه می

های بالای درآمدی بود. به عنوانهای کمی و کیفی مسکن، بیشتر شامل دهک

هایی چون تراکم خانوار در واحد مسکونی، سهم مسکن بادوام و نسبت هزینۀ مسکن به کل 

 Office of Housing Planning andشد)های پایین جامعه مشاهده نمیهزینۀ خانوار، این بهبودها در دهک

درآمد در نظر گرفته شده است که در طرح جامع مسکن کشور، به طور کلی راهبردهایی برای تامین مسکن اقشار کمدر طرح جامع مسکن کشور، به طور کلی راهبردهایی برای تامین مسکن اقشار کمدر طرح جامع مسکن کشور، به طور کل

شامل این موارد است: تا مین مسکن امن، سالم و در استطاعت خانوار برای کاهش هزینه خانواده

برای همه، تولید و عرضه مسکن با کیفیت بالا و در حد تقاضا، بهبود شرایط سکونتی، حفظ فرهن

های کوچک و ایجاد هماهنگی بین برنامهاسلامی و ملی، مدیریت بهینه بخش مسکن، جذب سرمایه

ای در برخورداری مناسب از های منطقههای آمایشی و کاهش نابرابریتوسعه شهری و روستایی و سیاست

Ajilian Mumtaz, 2012.)
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 درآمد  در رابطه با تامين مسکن اقشار کم های موجود . دیدگاه1جدول 

 توضيحات دیدگاه

 

 

 بوم شناختی

یابد. این دیدگاه صحنه شهری را  بر اساس این نظریه به دلیل تهاجم مهاجران تازه وارد، مساکن شهری از داخل به سمت خارج شهر رشد و توسعه می

کند. در نتیجه، ساخت منطقه مسکونی متغیر وابسته چنین تنازعی به حساب  لیل میتر در بهترین فضای شهری تح محل تنازع بقاء و جایگیری مناسب

شود  تر می کند معضل مسکن جدی تر حرکت می آید که متغیر واسط آن متغیر اجتماعی است و هرچه از طبقات بالای جامعه به سمت طبقات پایین می

رسد که  شود تا به منطقه گذار می تر می رنگ رود و کم نمادهای زیباشناختی رو به نقصان میها، عناصر و  و فضای زیستی، کیفیت کالبدی، ابعاد و اندازه

 (.Piran, 2000: 21گرداگرد مرکز تجاری شهر را احاطه کرده است)

 

 

 وابستگی

دهد  ه یافت. این نظریه نشان میتوسع 9105های رائول پریش در اواخر دهه  این دیدگاه در برابر نوسازی )مدرنیسم( شکل گرفت و تحت تأثیر اندیشه

یافته گشته و الگوی سیستم اقتصادی مرکز پیرامون را  گیری اقتصاد وابسته در کشورهای توسعه یافته سبب شکل که الگو قرار دادن کشورهای توسعه

 ,Haj Yousefiگیرند ) ن جای میکند که کشورهای صتعتی در مرکز این اقتصاد قرار گرفته و کشورهای در حال توسعه در پیرامون آ ایجاد می

2003: 184-188.) 

 

 

 گرا جامعه

درآمد و فقیر در جامعه شهری و به تبع آن بحران مسکن در کشورهای در حال توسعه ناشی از  های کم از دیدگاه اندیشمندان این مکتب، پیدایش گروه

د قوانین حاکم بر نظام اجتماعی است. بنابراین، با توجه به این دیدگاه در عملکرد روند طبیعی تضاد میان کار و سرمایه است. نتیجه قهری این عملکر

درآمد شهری و بروز  های کم داری، بروز تضادها و مشکلات اجتماعی از جمله کمبود مسکن برای گروه جریان تحولات ناهماهنگ جامعه سرمایه

 (.Naqdi, 2007: 31نشینی در شهرهای بزرگ اجتناب ناپذیر است) حاشیه

 

 مارکسيستی

دارند و به این مکتب بر این باور است که تاریخ جوامع تاکنون تاریخ مبارزه طبقاتی بوده و در دنیای حاضر در دو طبقه بورژوازی و پرولتاریا وجود 

باز تولید طبقه کارگر و نگرد. فقر شدید شهری از جمله فقدان مالکیت مسکن یکی از پارامترهای   مسکن به عنوان کالایی همچون سایر کالاها می

 (.Piran, 2000: 27دستان شهری است )سایر تهی

 

 تخریب

این دیدگاه که به دیدگاه بولدوزر معروف است، صورت مسئله را پاک کرده است. این شیوه بیش از هر شیوه دیگری در برخورد با پدیده مسکن 

های زاغه  رواج یافته است. برنامه 9165و  9105د وجود چنین سیاستی در دهه درآمد شهری در سطح جهان اجرا شده است. طبق اسنا های کم گروه

 (.Bahmani, 2016: 40تر کرده است) زدایی نه تنها در بهبود شرایط مسکن ناکام بوده بلکه مشکل مسکن را وخیم

Source: research findings, 2020 

 آسيب اجتماعی

توان در کیفیت زندگی و مطالعات عی مطرح شد. منشأ این کلمه را میابتدا در علوم اجتما« پذیری اجتماعیآسیب»

 :Cutter & Emrich, 2006دانست ) 9165و  9105های  محیطی در علوم اجتماعی و رفتاری در طول دهه زیست

103 .) 

 ۀپدید رشد و صنعتی علمی، هایپیشرفت اثر بر جرائم موج افزایش و بزهکاری رشد مانند اجتماعی هایآسیب

 بنابراین است؛ کرده مشخص بزهکاری موج مهار در را کیفری نهاد ناتوانی ونقل، حمل و ارتباطات شهرنشینی،

 این در کنند،می بررسی محیط در را زاجرم عوامل هایریشه که دیگر پیشگیرانۀ های اقدام به یافتن دست ضرورت

اجتماعی به عنوان کنشی مغایر با اصول و   گر، آسیب(. از سوی دی(kalantari,2019,58 رسدمی نظر به لازم زمینه

ای اجتماعی، چندوجهی، نسبی،  قواعد عام عمل جمعی مورد توافق اکثریت مردم جامعه محل فعالیت کنشگر، پدیده

های اجتماعی در یک جامعه نه تنها شاخص توسعه نیست بلکه نشانه  چنین، افزایش آسیب متغیر و قانونمند است، هم

شود که در چارچوب  . آسیب اجتماعی به هر نوع فردی یا جمعی اطلاق میAtarodi et al,2020:5)ست )بحران ا

گیرد و در نتیجه با منبع  اصول اخلاقی و قواعد جمعی رسمی و غیررسمی جامعه، محل فعالیت کنشگران قرار نمی

 و محورها از یکی اجتماعی هاییب(. آسAbdollahi, 2011گردد )رو می قانونی یا قبح اخلاقی و اجتماعی روبه

 .  شهرهاست اغلب در شهری و ناپایداری شناسیآسیب مطالعات اصلی مباحث

 

 

این مکتب بر این باور است که تاریخ جوامع تاکنون تاریخ مبارزه طبقاتی بوده و در دنیای حاضر در دو طبقه بورژوازی و پرولتاریا وجود 

نگرد. فقر شدید شهری از جمله فقدان مالکیت مسکن یکی از پارامترهای  مسکن به عنوان کالایی همچون سایر کالاها می

(.Piran, 2000: 27دستان شهری است )

این دیدگاه که به دیدگاه بولدوزر معروف است، صورت مسئله را پاک کرده است. این شیوه بیش از هر شیوه دیگری در برخورد با پدیده مسکن 

د وجود چنین سیاستی در دهه درآمد شهری در سطح جهان اجرا شده است. طبق اسنا

Bahmani, 2016: 40تر کرده است)زدایی نه تنها در بهبود شرایط مسکن ناکام بوده بلکه مشکل مسکن را وخیم

Source: research findings, 2020

توان در کیفیت زندگی و مطالعات عی مطرح شد. منشأ این کلمه را میابتدا در علوم اجتما

دانست )9165و 9105های محیطی در علوم اجتماعی و رفتاری در طول دهه

هایپیشرفتاثربرجرائمموجافزایشوبزهکاری

بزهکاریموجمهاردرراکیفرینهادناتوانیونقل،

دررازاجرمعواملهایریشهکهدیگرپیشگیرانۀهای

kalantari,2019,58)اجتماعی به عنوان کنشی مغایر با اصول و (. از سوی دیگر، آسیب(. از سوی دیگر، آسیب(. از سوی دی
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 های کيفی مسکن مهر  مؤلفه

ای از عناصر و مفاهیم وابسته به کیفیت و اجزای آن را در های مسکونی، مجموعه گستردهمرور ادبیات کیفیت محیط

پذیری و ماید. بنتلی از عواملی نظیر تنوع فرم و عملکرد، خوانایی، انعطافنهای متمادی آشکار میطول سال

های طراحی را در قالب هفت مؤلفه ساختار، کیفیت 9«ورثساوت(. »Bentley, 2003برد )سازگاری بصری نام می

هایی نظیر کند. وی همچنین کیفیتبندی میخوانایی، فرم، حس مکان، هویت، دید و منظر و مقیاس انسانی دسته

داند. کیفیت محیط را در قالب تنوع، برابری و تعادل، سرزندگی، دسترسی، آسایش و آرامش را در طراحی مؤثر می

محیطی، کیفیت منظر شهری، کیفیت دیدها، کیفیت فرم شهر )شامل تراکم، کنند: کیفیت زیستشش فصل معرفی می

های مجاور، نورگیری، محصوریت(، کیفیت فرم بری زمینها، خصوصیات سایت، کارتوده احجام، فاصله ساختمان

 ,Cremona and Pantherها، فضاهای باز، ایمنی و پیشگیری از جرم( )ساختمان و عرصه همگانی )شامل دسترسی

2013.) 

، عواملی چون بعد خانوار، تجانس فرهنگی، همبستگی اجتماعی و امنیت و ایمنی اجتماعی را در 9و ماروجونز 7هور

پیرامون سنجش کیفیت مسکن اجتماعی نیجریه نشان داد  0و آمل 0اند. نتایج تحقیقات آیبمفیت مسکن مؤثر دانستهکی

های واحد مسکونی )شامل تعداد و که موقعیت مجموعه مسکونی، نوع مسکن، خدمات، محیط اجتماعی، ویژگی

ترین عوامل مؤثر هست. عزیزی در  یه جزو مهمها، آشپزخانه، سرویس و ...، محرمیت، مصالح(، نور و تهوابعاد اتاق

مطالعات خود، عواملی چون همسازی اجتماعی، تجانس فرهنگی، سابقه سکونت، خدمات و تسهیلات موجود، 

های اجتماعی قومیت و خویشاوندی، نوع خانوار، امنیت، روابط همسایگی، مشارکت و هویت را به عنوان شاخص

زاده، توجه به انسان، امنیت و ایمنی، (. در پژوهشی از محمد نقیAzizi, 2007: 39)کندریزی مسکن معرفی میبرنامه

های مسکن مطلوب بوده و مقیاس انسانی، روی از کیفیتمحرمیت، آرامش، خلوت، امکان ارتباط با طبیعت، میانه

 :Naqzadeh, 2005ود )ش یابی مناسب به عنوان مبانی طراحی معرفی میگرایی، تعادل و مکان مراتب، درونسلسله

در تحقیقی دیگر، توجه به فرهنگ جامعه، تقویت روابط همسایگی، امنیت، هویت، ارتباط با طبیعت، زیبایی و  (.94

 (. Naghizadeh, 2012: 41شود ) مراتب، از جمله معیارهای بنیادین مسکن ایرانی اسلامی دانسته میسلسله

 های کالبدی مسکن مهر  مؤلفه

 اصلی عوامل از یکی است حدی به آن اهمیت است؛ آن فیزیکی ابعاد کیفیت مسکن پایداری بر مؤثر مهم دابعا از یکی

 و روحی سلامت بر است زیرا مؤثر ساکنان زندگی کیفیت بر و شود می قلمداد نیز ساکنان مندیرضایت بر مؤثر

 امکان ساکنان به عملکردی و کالبدی اظلح به مسکن (.Bonnefoy, 2007: 415دارد ) سزایی به تأثیر افراد جسمانی

                                                           
 

1 Southworth 
2 Hur 
3 Jones 
4 Ibem 
5 Amole 

، عواملی چون بعد خانوار، تجانس فرهنگی، همبستگی اجتماعی و امنیت و ایمنی اجتماعی را در 

پیرامون سنجش کیفیت مسکن اجتماعی نیجریه نشان داد 0و آمل0اند. نتایج تحقیقات آیبم

های واحد مسکونی )شامل تعداد و که موقعیت مجموعه مسکونی، نوع مسکن، خدمات، محیط اجتماعی، ویژگی

ترین عوامل مؤثر هست. عزیزی در یه جزو مهمها، آشپزخانه، سرویس و ...، محرمیت، مصالح(، نور و تهو

مطالعات خود، عواملی چون همسازی اجتماعی، تجانس فرهنگی، سابقه سکونت، خدمات و تسهیلات موجود، 

قومیت و خویشاوندی، نوع خانوار، امنیت، روابط همسایگی، مشارکت و هویت را به عنوان شاخص

زاده، توجه به انسان، امنیت و ایمنی، (. در پژوهشی از محمد نقیAzizi, 2007: 39)کند

های مسکن مطلوب بوده و مقیاس انسانی، روی از کیفیتمحرمیت، آرامش، خلوت، امکان ارتباط با طبیعت، میانه

یابی مناسب به عنوان مبانی طراحی معرفی میگرایی، تعادل و مکان

در تحقیقی دیگر، توجه به فرهنگ جامعه، تقویت روابط همسایگی، امنیت، هویت، ارتباط با طبیعت، زیبایی و 

41 :2012شود )مراتب، از جمله معیارهای بنیادین مسکن ایرانی اسلامی دانسته می
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 های خانه خود، شخصی سلایق و ها خواست نیازها، گرفتن نظر در و مطلوبیت از خود تعاریف به توجه با تا دهدمی

 کند.  جلب را ها آن رضایت خاطر که درآورند شکلی به را هاآن و دهند تغییر را خود
 های کالبدی مسکن. معيارها و شاخص2جدول

 مسکن کالبدی های شاخص و يارهامع

 توسعه )افقی و عمودی( الگوی مسکونی، بلندمرتبه( مجتمع آپارتمانی، واحدی،مسکن )تک الگوی

 اشغال سطح ساختمانی تراکم

 خالص مسکونی تراکم مسکونی تراکم

 ساختمانی مصالح نوع شهر( و ساختمان فرم گيری شکل و زیربنا )ترکيب سرانه

 شهر( و ساختمان فرم گیری شکل و زیربنا )ترکیب متوسط ناخالص مسکونی تراکم

 ساختمانی اسکلت ساختمان کيفيت

 ساختمان طبقات تعداد ساختمان قدمت و عمر

 مسکونی اراضی شیب ها کاربری با مسکن جواری هم

 ساختمان نمای مصالح نوع بندی قطعات( ساختمانی )دانه تفکيک نظام

 تجهیزات )پارکینگ، بالکن و ...( و تأسیسات به دسترسی نظر از مسکن کیفیت نرژیا نظر از مسکن کارایی

 منظر و دید لحاظ از مسکن کیفیت ها ساختمان گيری جهت نظر از مسکن کيفيت

Source: Research Findings, 2020 
 

 
 درآمد های مسکن اقشار کم. شاخص3جدول 

 منابع هاشاخص ابعاد

 

 

 

 

 

 

 

 کالبدی

 کانیابینحوه م

 اندازه مسکن

 روابط همسایگی

 بندی الگوی قطعه

 الگوی مسکن

Moon-Jeong Kim(2010:33) 

 Mulder (2010:435) 

Gang Meng (2006:415) 

World Bank (1992) 

 سازمان فضایی

 روابط توده و فضا

 کیفیت فضای شهری

O’Neill ( 2008:168) 

Gang Meng (2006:415) 

Malpezzi(1997:6) 

World Bank (1992) 

 تراکم ساختمانی

 تراکم مسکونی

Mulder (2010:435), Gang Meng (2006:415), World 
Bank(1992), Zebardast(2008:312) 

ساختمانی

ساختمانطبقاتتعدادتعدادتعداد

مسکونیاراضیشیبشیبشیب

ساختماننمایمصالحنوعنوعنوع

تأسیساتبهدسترسینظرازمسکنکیفیتکیفیتکیفیت

منظرودیدلحاظازمسکنکیفیتکیفیتکیفیت

Source: Research Findings, 2020

درآمدهای مسکن اقشار کم. شاخصجدول 3جدول 3جدول 

هاشاخص
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 منابع هاشاخص ابعاد

 کیفیت طراحی و ساخت

 نوع مصالح ساختمانی

Moon-Jeong Kim (2010:33), 

Gang Meng (2006:416) 

Malpezzi (1997:6) ,Zebardast (2008:312) 

 Moon-Jeong Kim(2010:34),Gang Meng (2006:415) ر مقابل زلزله و حوادث طبیعیامنیت د

 Gang Meng (2006:417),Zebardast (2008:312) دسترسی به آب، برق، گاز، تلفن و فاضلاب

 روشنایی و نور معابر

 دسترسی به مراکز فرهنگی و تفریحی

 دسترسی به مراکز تجاری

 دسترسی به مراکز آموزشی

 ترسی به مراکز بهداشتی و درمانیدس

 دسترسی به مراکز اداری

 دسترسی به حمل و نقل عمومی

 روی امکانات پیاده

 

Moon-Jeong Kim (2010:35) 

Mulder (2010:435),  

O'Neill ( 2008:167) 

Gang Meng (2006:416) 

Source: Research Findings, 2020 
 

درآمد بیشترین توجه محققین در مورد بررسی مسکن اقشار کم بر اساس مطالعات صورت گرفته شده در مورد

های اجتماعی مسکن های کمی و کیفی مسکن بوده است. در برخی از مطالعات داخلی نیز تمرکز بر شاخصشاخص

چنین، در تحقیقات  شود. هم مانند تراکم ساختمانی، مساحت و زیر بنا، نحوه تصرف بنا و مصالح به کار رفته دیده می

شناسی نیز موضوع مسکن مهر، سیاست تامین مسکن روستایی، انعطاف پذیری طراحی و داخلی در زمینه آسیب

 مشکلات مسکن در زلزله و...  بیشتر با رویکرد اقتصادی موضوع مورد بررسی قرار گرفته اند.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ترسی به مراکز بهداشتی و درمانی

دسترسی به حمل و نقل عمومی

Source: Research Findings, 2020

درآمد بیشترین توجه محققین در مورد بررسی مسکن اقشار کمبر اساس مطالعات صورت گرفته شده در مورد

های کمی و کیفی مسکن بوده است. در برخی از مطالعات داخلی نیز تمرکز بر شاخص

مانند تراکم ساختمانی، مساحت و زیر بنا، نحوه تصرف بنا و مصالح به کار رفته دیده می

شناسی نیز موضوع مسکن مهر، سیاست تامین مسکن روستایی، انعطاف پذیری طراحی و 

مشکلات مسکن در زلزله و...  بیشتر با رویکرد اقتصادی موضوع مورد بررسی قرار گرفته اند.



 073... . پذیری آسیب کاهش راستای در مهر مسکن دهنده ارتقا های مولفه ارزیابي

 درآمد های انجام شده در زمينه مسکن اقشار کم. پيشينه تحقيق4جدول

  عنوان پژوهش  پدیدآور درآمد وای پژوهش در زمينه مسکن اقشار کممحت

مناسب، شاخص امنيت تصدی، دسترسی به خدمات و  مسکن های شش گانه از بين شاخص

تسهيلات و امکانات، استطاعت و توانایی، قابليـت سـکونت، قابليـت دسترسـی و تناسـب      

ده دارند که در الگوی موجود برنامـه  فرهنگی به ترتيب بيشترین اهميت را در الگوی ارائه ش

 به آن ها توجه کافی و بسنده نشده است. مسکن های تامين

Shakeri 
(2020) 

بـی   مسکن ریزی گذاری برنامه تبیین الگوی سیاست

 ها در کلانشهرها، تهران خانمان

9 

رشد  و سرانه درآمد شهری، فقر سرزمين، سياست گذاری وضعيت پيشران، 4 متقاطع اثرات

 به توجه با سرانه درآمد رشد نرخ ميان این اند. دربوده کليدی های پيشران جزء معيتج

 فقر همان قالب در و است آن گرنمایان نوعی به و اثرگذاشته شهری فقر مستقيم بر بطور اینکه

 فقر وضعيت -1قطعيت:  عدم 3 را سناریوها چارچوب این اساس است. بر شده بيان شهری

سرزمين.  آمایش های نگرش -3 تهران جمعيت کلانشهر رشد نرخ -2 رانته کلانشهر شهری

 دهد.می تشکيل سرزمين مدیریت شيوه

Asadi et al 
(2020) 

 

تبیین سناریوی مطلوب الگوی مسـکن گـروه هـای    

 آسیب پذیر شهری )نمونه موردی: کلانشهر تهران(

7 

 (، نحـوه 2958کلـی )  نگينميـا  با مسکن استحکام های به این نتيجه دست یافتند که شاخص

 محله (، کيفيت3913کلی ) ميانگين با ازدحام و (، تراکم2926کلی ) با ميانگين مسکن تصرف

 ميـانگين  با در محله خدمات به شاخص دسترسی 11 از شاخص 8(، 3914کلی ) ميانگين با

 آنها از ساکنان و بوده نامطلوبی وضعيت دارای ( و395متوسط ) حد از تر (، پایين2952کلی )

 نداشته اند. رضایت

Pourahmad et 
al  

(2019)  

مهـر   مسـکن  از سـاکنان  رضایتمندی میزان ارزیابی

 شیراز( شهر وحدت مجتمع موردی: )نمونه

9 

 پيمانکاران، دیدگاه از که دهد نشان می پژوهش این از حاصل آماری تحليل خروجی

 ماشين و مواد کار، نيروی تامين پروژه، مالی تامين های دستورالعمل مانند هایی شاخصه

 با پذیر، مسؤليت افراد حضور پروژه، تيم اعضای صلاحيت ارشد، پشتيبانی مدیریت ، آلات

 اجرای و مصوبات و صدور تایيدات در کارفرما کاریکم گرفتن نظر متخصص،در و تجربه

 مانند ییهاشاخصه ساکنان دیدگاه از چنين، هم .دارند بيشتری اهميت قراردادی تعهدات

 طوفان و سيل(طبيعی حوادث در پروژه محل شرایط به شده، توجه موعد مقرر طبق تحویل

 رفت سهولت و جمعيت خانواده با زیربنا سازگاری نياز، مورد انشعابات سازی فراهم ،)...و

 .باشند برخوردارمی بيشتری اهميت از مسيردسترسی وآمد

Bashir et al 
(2019) 

 

 پـروژه  شکسـت  و موفقیت یحیات عوامل شناسایی

 و تبیـین  کشـور  داخـل  در مهـر  مسـکن  هـای 

 هاآن شکست نرخ کاهش برای راهکارهایی

0 

نفـر از   31های مورد نظر از جامعـه آمـاری کـه شـامل      در این تحقيق جهت تعيين شاخص

شود مصاحبه به عمل آمده و پس از بررسی نظرات ارائـه   نخبگان استان آذربایجان غربی می

شاخص اصلی و عمده برای هر چهار محدوده )گلمان، طرزیلو، ایثار و گلشهر( به  11شده، 

 دست آمده است.

Adedini 
(2018) 

های مسکن مهـر در   بندی چالش ارزیابی و اولویت 

درآمد مطالعه موردی: شـهر   ارتباط با خانوارهای کم

 ارومیه

0 

ر مسکن مهر پاکدشت مورد را د« سازی شخصی»این تحقيق بر آن است تا چگونگی و ميزان 

بررسی قرار دهد. ساکنين از عملکرد آشپزخانه، پذیرایی و ورودی واحدها ناراضی هستند و 

 اکثر فضاهای خانه به لحاظ زیباشناسی در وضعيت ناپسندی از دیدگاه ساکنين قرار دارد.

Okhovat et al 

(2018) 
هـای   سـازی در آپارتمـان   تحلیل چگونگی شخصـی 

رد مطالعاتی: سایت کارگران شـماره  مسکن مهر، مو

 دو مسکن مهر پاکدشت

6 

Source: Research Findings, 2020 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

و(، تراکم2926کلی )با ميانگينمسکنتصرفتصرف

شاخص دسترسی11ازشاخص8(، 3914کلی )ميانگينبابا

( و395متوسط )حدازتر(، پایين2952کلی )کلی )

نداشته اند.رضایترضایت

(2019) شیراز(

پژوهشاینازحاصلآماریتحليلخروجیخروجی

تامينهایدستورالعملمانندهاییشاخصهشاخصه

اعضایصلاحيتارشد،پشتيبانی مدیریت،آلاتآلات

کارفرماکاریکمگرفتننظرمتخصص،دروتجربهتجربه

هم.دارندبيشتریاهميتقراردادیتعهداتتعهدات

شرایطبهشده، توجهموعد مقررطبقتحویلتحویل

سازگارینياز،موردانشعاباتسازیفراهم،)...وو

برخوردارمیبيشتریاهميتازمسيردسترسیوآمدوآمد

Bashir et alBashir et al
(2019)

پـروژه شکسـت 

و تبیـین کشـور 

هاآن

های مورد نظر از جامعـه آمـاری کـه شـامل     در این تحقيق جهت تعيين شاخصدر این تحقيق جهت تعيين شاخص

شود مصاحبه به عمل آمده و پس از بررسی نظرات ارائـه  نخبگان استان آذربایجان غربی مینخبگان استان آذربایجان غربی می

شاخص اصلی و عمده برای هر چهار محدوده )گلمان، طرزیلو، ایثار و گلشهر( به 11شده، شده، 

دست آمده است.دست آمده است.

Adedini
(2018)

های مسکن مهـر در  های مسکن مهـر در  

درآمد مطالعه موردی: شـهر  درآمد مطالعه موردی: شـهر  

شخصی»این تحقيق بر آن است تا چگونگی و ميزان این تحقيق بر آن است تا چگونگی و ميزان 

بررسی قرار دهد. ساکنين از عملکرد آشپزخانه، پذیرایی و ورودی واحدها ناراضی هستند و بررسی قرار دهد. ساکنين از عملکرد آشپزخانه، پذیرایی و ورودی واحدها ناراضی هستند و 

اکثر فضاهای خانه به لحاظ زیباشناسی در وضعيت ناپسندی از دیدگاه ساکنين قرار دارد.

Okhovat et alOkhovat et al

(2018)
هـای  هـای  سـازی در آپارتمـان  

رد مطالعاتی: سایت کارگران شـماره  رد مطالعاتی: سایت کارگران شـماره  
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 . پيشينه پژوهش های انجام شده خارجی در زمينه آسيب شناسی اجتماعی مسکن5جدول

پذیری ترین  عوامل تاثيرگذار بر آسيب نتایج بدست آمده حاکی از ان است که مهم

ترتيب عبارتند از: بعد خانوار، ناتوانی، سطح تحصيلات، سن، افراد دریافت اجتماعی به 

 کننده اجتماعی، وضعيت اشتغال، وضعيت خانواده و ميزان فقر است.

Kakanio et al, 
2019 

پذیری اجتماعی در برابر خطرات طبيعی گيری آسيباندازه

 بوتسوانادر سطح منطقه در 

1 

 و های زیربناییشاخص در دولت ویژه های گذاریسرمایه که می دهد نشان پژوهش نتایج

 برنامه ریزی متخصصان و تکنولوژی از استفاده مسکن، سازان انبوه از حمایت کالبدی،

 در شهری تأسيسات و خدمات ارائه و فرسوده قدیمی مسکن نوسازی از حمایت مسکن،

شهرک های  به مسکن جا به جای برای عمومی نقل و حمل وسایل از استفاده ها،حومه

 اند.نموده پيشنهاد را مسکونی

Adji et al, 
2018 

 با شهری مسکن ریزی در برنام موثر هایشاخص تحلیل

 آماری هایروش از استفاده

7 

گذاری مسکن اجتماعی در ایتاليا پرداخته است و به این این پژوهش به مشکلات سياست

برای توسعه مسکن اجتماعی برای خانوارهای ریزی نتيجه دست یافته که بر الزام برنامه

 درآمد و نحوه تامين مالی آن به شيوه پایدار تاکيد دارد.کم

Poggio, 
2017 

های قدیمی مسکن اجتماعی در ایتالیا، مشکلات قدیمی عیب

 تر و برخی خصوصیات دیگر

9 

 حل تواننمی شهری را درآمد کم جمعيت مسکن مشکلات که است رسيده نتيجه این به

 ریزیبرنامه اقدام، این و باشند داشته دسترسی شهری هایزمين به فقرا اینکه مگر کرد

 طلبد.می را شهری زمين در بازار دولت مداخله و شهری

Sheng Yap 
2016 

 مسکن سیاست : آن هاینارضایتی و توانمندسازی استراتژی

 آسیا در آن هایشیوه و درآمد های کمگروه

0 

 که کسانی برای غالباً دولت توسط مسکن تحویل و ریزی برنامه که رسيده هاین نتيج به

 در تمایل و دسترس در زمين توسط شدن و رانده تمرکز دليل به دارند را نياز بيشترین

 ساکنان چنين، مشارکت هم . شودمی روبرو شکست با سياسی، اهداف به رسيدن جهت

 کيفيت بيشتر، اجتماعی عدالت منجر به تواندمی مشترک ریزی برنامه رویکرد یک با همراه

 گردد. پایدار جوامع ایجاد نوبه خود به و محيط

Gooding,2016 و اجتماعی عدالت بهبود  :موریس در درآمدکم مسکن ارائه 

 مکان کیفیت

0 

باشد. می افراد سلامتی در قيمت ارزان اجتماعی هایمسکن نقش بررسی تحقيق از هدف

 خدمات به مرتبط دسترسی هامجتمع که این دهدمی نشان پژوهش از هآمد بدست نتایج

 پایين(فقير  مناطق در هامسکن این گرفتن قرار به توجه سازد و بامی محدود را حمایتی

 به ابتلا و یا خشونت در معرض کنند،استفاده می هامسکن این از که هاییشهر( خانواده

 نصب مانند ساده هایاقدام که دهدمی نشان واهددارند. ش قرار بيشتری روانی بيماری

 داشت ولی خواهد ساکنان ایمنی بر عمدهای تاثير ها،پنجره برای حفاظ حریق و اعلان

 است.  نشده انجام قيمت افزایش دليل به بالا عوامل

Cohen, 
Rebecca 

2010 

 6 سلامتی در قیمت ارزان مسکن پیامدهای

Source: research findings, 2020 

ها و کتب مختلف در راستای اهداف پژوهش، نامهبا بررسی پیشینه مرتبط با موضوع پژوهش اعم از مقالات و پایان

های توان گفت تبیین اصول و شاخص های معماری که می تواند موجب کاهش آسیب های اجتماعی در مجتمع می

دبررسی مدنظر قرار گرفته نشده است و در همین های مور نامه مسکونی اقشار کم درآمد شود؛ در مقالات و پایان

پذیری اجتماعی راستا در این پژوهش به بررسی مولفه های ارتقا دهنده کیفیت مسکن مهر در راستای کاهش آسیب

 از دیدگاه ساکنان  پرداخته شده است.

 محدوده مورد مطالعه

به  چهارمین شهر پرجمعیت استان فارس نفر جمعیت 977،776با داشتن  991۱شهر جدید صدرا در پایان سال 

مناطق مسکونی شهر جدید صدرا به  است. اندیشه و پرند دید پرجمعیت کشور پس ازآید. سومین شهر ج شمار می

است. بنا به  است که فاز یک در قسمت شرق و فاز دو در قسمت غرب قرار گرفته   دو فاز یک و دو تقسیم شده

در اولویت نخست  گزارش طرح جامع شهر جدید صدرا، این شهر با هدف اسکان جمعیت مازاد سرریز شهر شیراز

قرار گرفته و چشم انداز آن در نظام سلسله مراتب شهری استان پس از شیراز و هم چون قرینه ای برای مرودشت 

شهریزميندر بازاردولتمداخلهوشهریشهریشهری

وریزیبرنامهکهرسيدهاین نتيجهاین نتيجهاین نتيجبهبهبه

و راندهتمرکزدليلبهدارندرانيازبيشترینبيشترینبيشترین

شکستباسياسی،اهدافبهرسيدنجهتجهتجهت

مشترکریزیبرنامهرویکردیکباهمراههمراههمراه

پایدارجوامعایجادنوبه خودبهومحيطمحيطمحيط

Gooding,2016 واجتماعیعدالت

هایمسکننقشبررسیتحقيقازهدفهدفهدف

مینشانپژوهشازهآمدبدستنتایجنتایجنتایج

توجهسازد و بامیمحدودراحمایتیحمایتیحمایتی

هامسکناینازکههاییشهر( خانوادهشهر( خانوادهشهر( خانواده

دارند. شواهددارند. شواهددارند. شقراربيشتریروانیبيماریبيماریبيماری

تاثيرها،پنجرهبرایحفاظحریق واعلاناعلاناعلان

انجامقيمتافزایشدليلبهبالاعواملعواملعوامل

Cohen, 
Rebecca

2010

Source: research findings, 2020
ها و کتب مختلف در راستای اهداف پژوهش، نامهبا بررسی پیشینه مرتبط با موضوع پژوهش اعم از مقالات و پایان

توان گفت تبیین اصول و شاخص های معماری که می تواند موجب کاهش آسیب های اجتماعی در مجتمع

دبررسی مدنظر قرار گرفته نشده است و در همین های مورنامهمسکونی اقشار کم درآمد شود؛ در مقالات و پایان
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خواهد بود. در ضمن با کاهش فشار قوی تقاضای مسکن از شهر شیراز، این شهر نیز وضعی متعادل کسب خواهد 

بینی گردیده بود که در پنج سال نخست ساخت و ا نیز پیشکرد. در دور پیمای روند تحولات رشد شهر جدید صدر

سازها فقط معادل یک هزار خانوار خواهد بود . سپس در پنج ساله سوم دو برابر شدن امکانات و ظرفیت های تولید 

 9555خانوار امکان سکونت در شهر جدید را حاصل خواهند کرد. نهایتاً در سال های بعد سالانه برابر  7555سالانه 

 010خانوار با بعد متوسط  00555تعداد  9910خانوار فرصت می یابد در شهرجدید صدرا سکونت یابند. لذا در سال 

ساله بیشتر از سایر نقاط می باشد.  00تا  90اسکان خواهند داشت سهم جوانان و افراد واقع در سنین کار و فعالیت 

 شان داده شده است.موقعیت جغرافیایی شهرجدید صدرا ن 9در تصویر شماره 

 
 Source: research findings, 2020 صدرا . موقعيت جغرافيایی شهر جدید صدرا و مسکن مهرهای1تصویر

 

 

 

 

 

 

 

Source: research findings, 2020صدرا. موقعيت جغرافيایی شهر جدید صدرا و مسکن مهرهای
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 درآمد در شهرجدید صدراهای مسکونی اقشار کم. اطلاعات مربوط به مجتمع6جدول 

 جمعيت)نفر( تعداد واحد نام مجتمع ردیف

 0555 9۱27 بناسازان رمضان 1

 916 055 آنی ایسافر)باران( 2

 9۱55 275 (7و  9نوآوران معماری فارس)رضوان  3

 9905 655 (7و 9سیمان فارس و خوزستان)آپادانا  4

 9055 615 (7و  9عمران مارون)ارژن  5

 965 755 ترکیب بنا 6

 ۱975 7127 وزارت دفاع 7

 9999 9060 سحر فارس 8

 7955 26۱ امیرالمونین 9

 9970 670 جزایر)مهر نگین( زیست 11

 155 075 بافت شهر 11

 9205 9610 وحدت بتون 12

 155 050 ارم آرین 13

 9۱55 ۱99 9تعاونی مهر 14

 196 697 مدیریت توسعه گر مهر 15

 710 905 تدبیرگران سازه گستر جنوب 16

 99۱5 625 انجمن خیرین 17

 20 05 تاکسیرانان 18

Source: Research Findings, 2020 
 روش تحقيق

برای دستیابی به اهداف تحقیق، در این قسمت نتایج تحقیق میدانی در دو بخش آمار توصیفی و استنباطی ارائه 

های مسکن مهر در راستای کاهش  گردید. هدف بخش توصیفی، تشریح خصوصیات نمونه آماری از نظر ویژگی

پذیری اجتماعیِ مسکن مهر زیابی وضعیت کاهش آسیبپذیری اجتماعی است و هدف بخش استنباطی نیز ارآسیب

های مرکزی همچون میانگین و شهر صدرا از دیدگاه ساکنان بوده است. به منظور توصیف متغیرها از شاخص

های حاصل های پراکندگی همچون فراوانی و درصد فراوانی استفاده گردید. یافتهانحراف معیار و همچنین شاخص

سال بوده است. علاوه بر این در بین  7۱/2سال و انحراف معیار  6/99ین سنی افراد مورد بررسی نشان داد که  میانگ

 ۱55تا  055نفر دارای درآمد بین  0۱دهد که  ها نشان می اند. علاوه بر این یافته نفر مرد بوده ۱0نفر زن و  09نمونه 

دارای درآمدی بین یک میلیون تا یک و نیم میلیون  نفر نیز 09تا یک میلیون و  ۱55نفر درآمدی بین  90هزار تومان، 

های مورد بررسی است و هدف  تومان هستند. هدف بخش توصیفی، تشریح خصوصیات نمونه آماری از نظر ویژگی

پذیری اجتماعی از دیدگاه های مسکن مهر در راستای کاهش آسیببخش استنباطی نیز ارزیابی وضعیت پروژه

های های ارزیابی پروژهمنظور شناسایی و سنجش شاخصکن مهر صدرا بوده است. بهساکنان: مورد مطالعه مس

گردد هایی میمسکن مهر شهرستان صدرا از تحلیل عاملی اکتشافی استفاده گردید. تحلیل عاملی به دنبال تعداد عامل

ربوط به ارزیابی مسکن مهر برای های متوان دادهها را خلاصه کند. برای پی بردن به اینکه آیا میتواند دادهکه می

سنجند،  سوال یک مقیاس را می 72های اجتماعی را به چندین عامل تقلیل داد یا اینکه خیر، تمامی این کاهش آسیب

وحدت بتون

ارم آرین

9تعاونی مهر

مدیریت توسعه گر مهر

تدبیرگران سازه گستر جنوب

انجمن خیرین

تاکسیرانان

Source: Research Findings, 2020

برای دستیابی به اهداف تحقیق، در این قسمت نتایج تحقیق میدانی در دو بخش آمار توصیفی و استنباطی ارائه 

های مسکن مهر در راستای کاهش گردید. هدف بخش توصیفی، تشریح خصوصیات نمونه آماری از نظر ویژگی

زیابی وضعیت کاهش آسیبپذیری اجتماعی است و هدف بخش استنباطی نیز ار

های مرکزی همچون میانگین و شهر صدرا از دیدگاه ساکنان بوده است. به منظور توصیف متغیرها از شاخص

های پراکندگی همچون فراوانی و درصد فراوانی استفاده گردید. یافتهانحراف معیار و همچنین شاخص

سال بوده است. علاوه بر این در بین 7۱/2سال و انحراف معیار 6/99ین سنی افراد مورد بررسی 
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است دادهای  6/5که مقدار آن برابر با   KMOکنیم. بر اساس نتیجه آزمون  و بارتلت استفاده می KMO از دو آماره 

( که در 9۱/279باشند. همچنین، نتیجه آزمون بارتلت ) های زیربنایی و بنیادی می تعداد عامل تحقیق قابل تقلیل به

 دار است.  معنی 59/5تر از  سطح خطای کوچک

 های پژوهشیافته

در صورت انجام چرخش بر روی ماتریس عاملی چرخش نیافته، درک و های چرخش یافته عاملی؛ ماتریس عامل

ها پس از چرخش به روش  ها و عامل همبستگی شاخص 1شود. در جدول  تر می نتفسیر ماتریس عاملی آسا

شود. به  ها روشن میاند. بر اساس میزان همبستگی هر شاخص با عوامل میزان ارتباط آنواریماکس مشخص شده

بوده است،  0/5ها کمتر از در قسمت سفید که میزان بارهای عاملی آن 0/5تر از  دلیل انتخاب بارهای عاملی بزرگ

 ها را تعیین کرد. نمایش داده نشده است. با توجه به ضرایب به دست آمده، می توان مقوله
 ها و عوامل. ماتریس چرخش یافته همبستگی شاخص7جدول 

 عوامل یا اجزا هاگویه

9 7 9 4 

    2۱/5 دسترسی به امکانات بهداشتی

     دسترسی به امکانات ورزشی

    05۱/5 آتش نشانیدسترسی به خدمات 

    659/5 سيستم دفع فاضلاب

 618/1    امکانات زیربنایی )جاده و ...(

    ۱51/5 های اصلیدسترسی به راه

    01۱/5 دسترسی به سيستم حمل و نقل عمومی

    ۱20/5 دسترسی به مراکز خرید

  2۱9/5   وضعيت دفع زباله و پسماند

     وضعيت تراکم جمعيت

 786/1    نيروی انتظامیوجود 

    ۱20/5 نورپردازی 

    ۱90/5 وضعيت تراکم مسکونی

    ۱20/5 الگوی مسکن )تک واحدی و...(

    ۱90/5 یابیوضعيت مکان

    ۱20/5 کيفيت ساخت مسکن

   65۱/5  هزینه خرید مسکن مهر

   05۱/5  وام مسکن

 834/1    نظارت همگانی مردمی

 618/1    ونیامنيت منطقه مسک

  027/5   فضای سبز

  65۱/5   آرامش و سرزندگی

     دسترسی به کتابخانه و مرکز فرهنگی

 484/1    گذراندن اوقات فراغت

 618/1    روابط همسایگی

 518/1    مراکز کودکستان و مهدکودک

 19468    مراکز آموزش ابتدایی و متوسطه

Source: Research Findings, 2020 

ها و عوامل. ماتریس چرخش یافته همبستگی شاخصجدول 

عوامل یا اجزا

9799

2۱2۱/5دسترسی به امکانات بهداشتی

دسترسی به امکانات ورزشی

05۱05۱/5آتش نشانی

659659/5

امکانات زیربنایی )جاده و ...(

۱51/5

01۱01۱/5دسترسی به سيستم حمل و نقل عمومی

۱20/5

2۱92۱9/5وضعيت دفع زباله و پسماند

۱20/5

۱90/5

۱20/5الگوی مسکن )تک واحدی و...(

۱90/5
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 ها و عوامل  ها در ارزیابی مسکن مهر با توجه به همبستگی شاخصبا بررسی میزان اهمیت هر یک از شاخص

دهد که مقدار ویژه یا همان میزان واریانس تبیین  نشان می 7ها را تفسیر کرد. جدول  آن 7می توان به شرح جدول 

، 50/9کند. عامل دوم با مقدار ویژه را تبیین می درصد از واریانس 7۱/70هست که این مقدار  ۱7/6شده، عامل اول 

درصد از  ۱/۱توانایی تبیین  0/7چنین عامل سوم نیز با مقدار ویژه  کند. هم درصد از واریانس را تبیین می 97/99

اید. درصد از واریانس را تبیین نم 29/2تواند می 5۱/7واریانس را دارد. علاوه بر این عامل چهارم نیز با مقدار ویژه 

درصد از واریانس کل را دارند. اما عامل اول بیشترین  79/09عامل روی هم رفته توانایی تبیین  99در نهایت نیز 

 کند.واریانس را تبیین می
 ها های تحقيق و سهم هر یک از آن .  نمایی از عامل8جدول

 عامل شماره عامل

 

درصد واریانس  مقدار ویژه

 مقدار ویژه

 ها درصد از کل عامل

 7۱/77 7۱/70 ۱7/6 عامل یک 
 69/96 97/99 50/9 عامل دو 
 0/00 ۱/۱ 0/7 عامل سه 
 79/09 29/2 5۱/7 عامل چهار 

Source: Research Findings, 2020 

ها توسط تحلیل های شناسایی شده برای هر یک از عاملشاخص 95و  1های  با توجه به نتایج حاصل از جدول

 عاملی به شرح زیر هست: 

؛ کیفیت ساخت مسکن، دسترسی به امکانات بهداشتی، دسترسی عامل اول. معماری، شهرسازی و زیرساختی (1

های اصلی، دسترسی به سیستم حمل و نقل عمومی، نشانی، دسترسی به راهبه خدمات ورزشی، خدمات آتش

 یسات شهری.تر از همه نورپردازی و تأس سیستم دفع فاضلاب، دسترسی به مراکز خرید و البته مهم

 هزینه خرید واحدهای مسکونی و تسهیلات وام مسکن. عامل دوم. اقتصادی؛ (2

 سکونت و آرامش، فضای سبز، وضعیت دفع زباله و پسماند. عامل سوم. زیست محيطی؛ (3

نظارت همگانی مردمی، نیروی انتظامی، گذراندن اوقات فراغت، روابط  اجتماعی؛ -عامل چهارم. فرهنگی (4

 ودکستان و مهدکودک، مراکز آموزش ابتدایی و متوسطه.همسایگی، مراکز ک

 
 های پژوهش حاضر به شرح زیراست:یافته

های مورد استفاده برای که عوامل و شاخص گرفت گونه نتیجهاین توانمی شده انجام هایارزیابی به توجه با (1

عامل اول به شاخص  سنجش و ارزیابی پروژه مسکن مهر شهرستان صدرا در چهار عامل شناسایی شدند که

گذاری شد. این شاخص شامل وضعیت کالبدی مسکن مهر مؤثر در نام معماری، شهرسازی و زیرساختی

های نشانی، سیستم دفع فاضلاب، دسترسی به راههای اجتماعی، امکانات بهداشتی، خدمات آتشکاهش آسیب

مقدار ویژهمقدار ویژه

۱7/67۱7۱/707۱7۱7۱/77عامل یک

50/997/9969/96عامل دو

0/7۱۱/۱0/00عامل سه

5۱5۱/729/279/09عامل چهار

Source: Research Findings, 2020
های شناسایی شده برای هر یک از عاملشاخص95و 1های با توجه به نتایج حاصل از جدول

؛ کیفیت ساخت مسکن، دسترسی به امکانات بهداشتی، دسترسی عامل اول. معماری، شهرسازی و زیرساختی

های اصلی، دسترسی به سیستم حمل و نقل عمومی، نشانی، دسترسی به راهبه خدمات ورزشی، خدمات آتش

تر از همه نورپردازی و تأسسیستم دفع فاضلاب، دسترسی به مراکز خرید و البته مهم

هزینه خرید واحدهای مسکونی و تسهیلات وام مسکن.

سکونت و آرامش، فضای سبز، وضعیت دفع زباله و پسماند.عامل سوم. زیست محيطی؛

نظارت همگانی مردمی، نیروی انتظامی، گذراندن اوقات فراغت، روابط اجتماعی؛
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مومی، تنوع توزیع ایستگاه تاکسی و اصلی، دسترسی به سیستم حمل و نقل عمومی، وضعیت پاکیزگی اماکن ع

 اتوبوس و دسترسی به مراکز خرید بوده است. 

 پس از شاخص امکانات  شاخص اقتصادی قرار دارد که تسهیلات و هزینه خرید مسکن بوده است.  (2

محیطی بوده است که سکونت و آرامش مجتمع، فضای سبز و وضعیت سومین عامل شناسایی شده عامل زیست (3

 روند. محیطی به شمار می های عامل زیست و پسماندها از مؤلفهدفع زباله 

در پایان نیز چهارمین عامل شناسایی شده عامل فرهنگی اجتماعی بوده است. در عامل اجتماعی فرهنگی  (4

های روابط همسایگی، وجود نیروی انتظامی، گذراندن اوقات فراغت و وجود مهدکودک و زیرعامل

 اند. نمایی  و متوسطه وجود داشتهدبستانی و مدرسه راه پیش

 گيری و دستاوردهای علمی و پژوهشینتيجه

های توسعه  های توسعه بود اما عملکرد کلی برنامهاگرچه حل مسئله مسکن یکی از رویکردهای اصلی در برنامه

اشت، به درآمد در پی ند اقتصادی کشور بهبود محسوس و رضایت بخشی در حوزه مسکن به ویژه برای اقشار کم

های متوسط و بالای درآمدی است و برای  های مسکن عمدتاً مربوط به دهک طوری که بهبود نسبی شاخص

های  درآمد و نیازمند مسکن نتیجه چندانی را حاصل نیاورد. باید به این مهم توجه نمود که افزایش سرانه متقاضیان کم

ب و شاخصی کافی برای میزان دسترسی به استفاده از مسکونی و خدمات عمومی برای هر فرد لزوماً معیاری مناس

های  ها و سکونتگاه گردد. روشن است که انسان امروز هر چه در فضای مدرن و مجتمعخدمات محسوب نمی

بلندمرتبه سکونت یابد، به علت دوری از فضای سکونتی سازگار با فرهنگ و سنت بومی و احساس گم شدگی و 

کند. لذا ساس نیاز بیشتری به گذران اوقات فراغت در فضاهای باز و سبز تفریحی میافسردگی روحی و روانی، اح

یابد. سرانه فضاهای خدماتی و تفریحی و  واحدهای مسکونی مهر با داشتن چنین ویژگی نامطلوب و نامانوسی می

های مسکونی مهر  ی مجتمعگردد. البته باید گفت که در مواردهای مطلوب تا مین میها با میزان حداکثر سرانهپارک

های مسکونی امکان فراهم نمودن  به علت نزدیکی به فضای عمومی و خدمات رفاهی دیگر مناطق پیرامون محدوده

و سهولت دسترسی به فضاهای عمومی و سبز و خدمات تجاری و آموزشی را فراهم نموده است. این امر به علت 

ها و تواند جبران کمبود سرانه مقیاس کلی شهری نمی کمبود سرانه فضاهای مطلوب و خدمات عمومی در

های مسکن مهر نماید. در ثانی حتی با فرض تحقق وضعیت مذکور  های خدماتی مورد نیاز را در محدوده کاربری

های مسکن مهر را افزایش داده و بالتبع کیفیت تراکم و شدت استفاده از خدمات و فضاهای عمومی پیرامون مجتمع

های مسکونی در علم  مسکونی را در این مناطق کاهش خواهد داد. اصولاً افزایش تراکم ساختمانی مجتمعهای محیط

شهرسازی امری نامطلوب و غیر کارشناسی نیست، اما عدم تعادل میان توده و فضا و عدم تا مین و توزیع مناسب 

آورد. در برخی از سکونی به وجود میهای م ها شرایط بسیار نامطلوبی را در مجتمعفضاهای باز میان ساختمان

ها و عدم ازحد متراکم و ازدحام زیاد و ارتفاع بالای ساختمان وساز بیش های مسکونی مهر به علت ساخت مجتمع

های مسکونی،  تر مجتمع ها بخصوص طبقات پایین تهویه مطبوع هوا، عدم نفوذ نور آفتاب به درون فضای خانه

های توسعه بود اما عملکرد کلی برنامهاگرچه حل مسئله مسکن یکی از رویکردهای اصلی در برنامه

اقتصادی کشور بهبود محسوس و رضایت بخشی در حوزه مسکن به ویژه برای اقشار کم

های متوسط و بالای درآمدی است و برای های مسکن عمدتاً مربوط به دهکطوری که بهبود نسبی شاخص

درآمد و نیازمند مسکن نتیجه چندانی را حاصل نیاورد. باید به این مهم توجه نمود که افزایش سرانه

مسکونی و خدمات عمومی برای هر فرد لزوماً معیاری مناسب و شاخصی کافی برای میزان دسترسی به استفاده از مسکونی و خدمات عمومی برای هر فرد لزوماً معیاری مناسب و شاخصی کافی برای میزان دسترسی به استفاده از مسکونی و خدمات عمومی برای هر فرد لزوماً معیاری مناس

گردد. روشن است که انسان امروز هر چه در فضای مدرن و مجتمع

بلندمرتبه سکونت یابد، به علت دوری از فضای سکونتی سازگار با فرهنگ و سنت بومی و احساس گم شدگی و 

ساس نیاز بیشتری به گذران اوقات فراغت در فضاهای باز و سبز تفریحی می

یابد. سرانه فضاهای خدماتی و تفریحی و واحدهای مسکونی مهر با داشتن چنین ویژگی نامطلوب و نامانوسی می

گردد. البته باید گفت که در مواردهای مطلوب تا مین می

های مسکونی امکان فراهم نمودن به علت نزدیکی به فضای عمومی و خدمات رفاهی دیگر مناطق پیرامون محدوده

و سهولت دسترسی به فضاهای عمومی و سبز و خدمات تجاری و آموزشی را فراهم نموده است. این امر به علت 

تواند جبران کمبود سرانهمقیاس کلی شهری نمیکمبود سرانه فضاهای مطلوب و خدمات عمومی در
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آورد. علاوه ها فرود میناپذیری را بر روح و روان ساکنین این مجتمعیت تحملسنگینی و حس فشردگی و محصور

بر این، وجود چنین فضاهای کور و فاقد دید لازم، سبب افزایش احتمال وقوع جرم نیز خواهد گردید. از این رو، 

قبیل شرارت، های اجتماعی از های مسکن مهر سبب افزایش آسیبطراحی نامناسب فضاهای باز و بسته مجتمع

های شود. بنابراین، برای مدیریت معضلات موجود در فضاهای مختلف مجتمع دزدی، درگیری، بزهکاری و... می

های اجتماعی ناشی از آن باید با این پدیده برخوردی سیستماتیک داشت و در حل این  مسکن مهر و آسیب

و کالبدی را در یک زنجیره مرتبط به هم دانست. مشکلات، همه عوامل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، محیط فیزیکی 

(، 7599کروما و پانتر) ،99۱۱ نژاد و همکارانهای محمودیهای این بخش از پژوهش با یافتهنتایج یافته

 ( همسویی دارد.7599(، امل و ایبم)7559بنتلی)
 درآمد بر اساس خروجی تحليل عاملیهای کالبدی مسکن اقشار کم . مؤلفه9جدول 

 هاشاخص ادابع
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 . الگوی مسکن0بندی؛  . الگوی قطعه0. روابط همسایگی؛ 9. اندازه مسکن؛ 7نحوه مکانیابی؛  .9

 . کیفیت فضای شهری9. روابط توده و فضا؛ 7سازمان فضایی؛  .9

 . تراکم مسکونی7تراکم ساختمانی؛  .9
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 روی . امکانات پیاده۱مومی؛ ونقل ع . دسترسی به حمل2. دسترسی به مراکز اداری؛ 6

Source: Research Findings, 2020 

درآمد، کیفیات مستخرج از مطالعات های کیفیت محیط مسکونی اقشار کمترین شاخصه در راستای دریافت مهم

 ای معیارهای زیر حاصل شده است. کتابخانه
 

 پذیری اجتماعی کاهش آسيب درآمد برهای تأثيرگذار مسکن اقشار کمترین مؤلفه . مهم11جدول 

 اجتماعی -فرهنگی زیست محيطی اقتصادی معماری، شهرسازی و زیرساختی

کيفيت سـاخت مسـکن، دسترسـی بـه امکانـات      

بهداشتی، دسترسی به خدمات ورزشی، خـدمات  

های اصلی، دسترسـی  نشانی، دسترسی به راهآتش

به سيستم حمـل و نقـل عمـومی، سيسـتم دفـع      

تر از  مراکز خرید و البته مهم فاضلاب، دسترسی به

 همه نورپردازی و تأسيسات شهری.

ــد واحــدهای  ــه خری هزین

مسکونی و تسـهیلات وام  

 مسکن.

ســکونت و آرامــش، فضــای ســبز،    

 وضعیت دفع زباله و پسماند.

نظارت همگانی مردمـی، نیـروی انتظـامی، گذرانـدن     

اوقات فراغت، روابط همسایگی، مراکز کودکسـتان و  

 اکز آموزش ابتدایی و متوسطه.مهدکودک، مر

Source: Research Findings, 2020 

 پيشنهادها

  شود:  درآمد بیان میمسکن اقشار کمپیشنهادهای زیر به منظور ارتقای کیفیت محیطی در 

 . در نظر گرفتن نورگیر و تراس جنوبی7مند باشند. انداز مطلوب طبیعی بهرهها از چشم. خانه9ارتباط با طبيعت؛ 

ها در هر سایت گیری خانه. در انتخاب جهت9شود.  برای همه واحدها در راستای ارتباط بیشتر با محیط توصیه می

ها برای ارتقای های شخصی، آب و فضای سبز در جوار خانه. وجود باغچه0به نور و باد مطلوب منطقه توجه شود.

 شود. کیفی فضا توصیه می

. الگوی مسکن0بندی؛ . الگوی قطعه0. روابط همسایگی؛ 9. اندازه مسکن؛ 

. کیفیت فضای شهری9. روابط توده و فضا؛ 

. تراکم مسکونی

. نوع مصالح ساختمانی

زله و حوادث طبیعی

دسترسی به آب، برق، گاز، تلفن و فاضلاب

. دسترسی به مراکز آموزشی؛ 0. دسترسی به مراکز تجاری؛ . دسترسی به مراکز فرهنگی و تفریحی؛ 9. دسترسی به مراکز فرهنگی و تفریحی؛ 9. دسترسی به مراکز فرهنگی و تفریحی؛ 

روی. امکانات پیاده۱ونقل عمومی؛ ونقل عمومی؛ ونقل ع. دسترسی به حمل2. دسترسی به مراکز اداری؛ 

Source: Research Findings, 2020

درآمد، کیفیات مستخرج از مطالعات های کیفیت محیط مسکونی اقشار کمترین شاخصه

ای معیارهای زیر حاصل شده است. 

پذیری اجتماعیکاهش آسيبدرآمد برهای تأثيرگذار مسکن اقشار کمترین مؤلفه. مهم

فرهنگیفرهنگیفرهنگیزیست محيطیزیست محيطیاقتصادیاقتصادی

کيفيت سـاخت مسـکن، دسترسـی بـه امکانـات      کيفيت سـاخت مسـکن، دسترسـی بـه امکانـات      

بهداشتی، دسترسی به خدمات ورزشی، خـدمات  بهداشتی، دسترسی به خدمات ورزشی، خـدمات  

های اصلی، دسترسـی  های اصلی، دسترسـی  

به سيستم حمـل و نقـل عمـومی، سيسـتم دفـع      به سيستم حمـل و نقـل عمـومی، سيسـتم دفـع      

ــد واحــدهای  ــه خری ــد واحــدهای هزین ــه خری ــد واحــدهای هزین ــه خری هزین

مسکونی و تسـهیلات وام  مسکونی و تسـهیلات وام  مسکونی و تسـهیلات وام  

مسکن.مسکن.

ســکونت و آرامــش، فضــای ســبز،    ســکونت و آرامــش، فضــای ســبز،    ســکونت و آرامــش، فضــای ســبز،    

وضعیت دفع زباله و پسماند.وضعیت دفع زباله و پسماند.

نظارت همگانی مردمـی، نیـروی انتظـامی، گذرانـدن     

اوقات فراغت، روابط همسایگی، مراکز کودکسـتان و  

مهدکودک، مرمهدکودک، مرمهدکودک، مر



 080... . پذیری آسیب کاهش راستای در مهر مسکن دهنده ارتقا های مولفه ارزیابي

. طراحی 7اولیه درمانی از قبیل پزشک عمومی، تزریقات و... در دسترس باشد. امکانات . 1ها؛ خدمات و دسترسی

. معابر سواره و پیاده به خوبی 9سالان و سالمندان ضروری است.  پارک جهت گذران اوقات فراغت کودکان و بزرگ

برای تا مین  های خرده فروشی. مغازه0از هم تفکیک شوند و در فضاهای مسکونی اولویت با حرکت پیاده باشد. 

. امکانات خاصی متناسب با نیاز این قشر نظیر 0مایحتاج روزانه خانوارها در داخل هر مجموعه در نظر گرفته شود. 

. امکانات 6دار و ... در مجموعه در نظر گرفته شود.  فضاهای آموزشی، فضاهای فعالیت هنری و مذهبی زنان خانه

. مجموعه به 2ر داخل مجموعه و یا در نزدیکی آن وجود داشته باشد. دبستانی و دبستان( د آموزشی کودکان )پیش

 راحتی با سایر خدمات شهری در ارتباط بوده و فاصله آن تا محل کار در حد قابل قبول باشد.

. از 7های عمومی، نیمه عمومی و خصوصی برای افزایش امنیت ضروری است. رعایت حریم. 1امنيت اجتماعی؛ 

. امکان نظارت بر فضاهای عمومی وجود داشته 9خیز در سطح محله پیشگیری شود. ت و جرمطراحی فضاهای خلو

. حصاری پیرامون مجموعه برای جلوگیری از عبور و مرور افراد غریبه و افزایش امنیت در نظر گرفته شود. 0باشد. 

. در نظر 6شود.  شب توصیه میروزی مانند تاکسی سرویس و داروخانه برای افزایش امنیت در های شبانه. مغازه0

 شود. گرفتن نگهبانی جهت کنترل عبور و مرور به داخل مجموعه توصیه می

طبقه در نظر گرفته شود تا مورد  0یا  0های مسکونی متوسط تعداد طبقات بلوک. 1کالبدی؛  -کاربری مسکونی

شیوه ساخت صنعتی چندان مورد استقبال  ساخته وهای پیش. از آنجا که استفاده از پنل7پسند اکثر ساکنین باشد. 

های سنتی و آشنا با فرهنگ ساکنین استفاده شود. شود در مسکن این قشر، از مصالح و شیوه ساکنین نبوده، توصیه می

. عدم 0بایست مدنظر قرار گیرد. ها و استفاده از فضاهای خالی برای ایجاد تنوع فضایی می. چیدمان مناسب بلوک9

تر توصیه های جذابها در طراحی در راستای به وجود آوردن فرمجام از طریق پر و خالی کردن بدنهیکنواختی اح

 شود. می

باز )بالکن( برای تمام واحدها ترجیحاً در جبهه جنوبی  طراحی فضای نیمه. 1مسکونی؛  -کاربری جنبی کالبدی

. پارکینگ 9خانه در نظر گرفته شود. خصوصی  برای هر  . باغچه خصوصی و یا نیمه7ساختمان صورت پذیرد. 

 . انباری در طبقه همکف برای همه واحدها در نظر گرفته شود.0مسقف به تعداد واحدها تامین شود. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. حصاری پیرامون مجموعه برای جلوگیری از عبور و مرور افراد غریبه و افزایش امنیت در نظر گرفته شود. 

شب توصیه میروزی مانند تاکسی سرویس و داروخانه برای افزایش امنیت در 

شود.گرفتن نگهبانی جهت کنترل عبور و مرور به داخل مجموعه توصیه می

طبقه در نظر گرفته شود تا مورد 0یا 0های مسکونی متوسط تعداد طبقات بلوک. 

شیوه ساخت صنعتی چندان مورد استقبال ساخته وهای پیش. از آنجا که استفاده از پنل

های سنتی و آشنا با فرهنگ ساکنین استفاده شود. شود در مسکن این قشر، از مصالح و شیوه

بایست مدنظر قرار گیرد. ها و استفاده از فضاهای خالی برای ایجاد تنوع فضایی می

ها در طراحی در راستای به وجود آوردن فرمجام از طریق پر و خالی کردن بدنه

باز )بالکن( برای تمام واحدها ترجیحاً در جبهه جنوبی طراحی فضای نیمه. 1مسکونی؛ 

خانه در نظر گرفته شود. خصوصی  برای هر . باغچه خصوصی و یا نیمه

. انباری در طبقه همکف برای همه واحدها در نظر گرفته شود.0مسقف به تعداد واحدها تامین شود. 
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Abstract 
The problem of providing housing for low - income categories is considered not only in Iran 
but also in many countries in the world, and so far, different policies have been considered 
and implemented to provide housing for low - income groups. in other words, the 
development of social damage in housing is one of the most important issues that need to be 
addressed by planners and architects in designing and organizing housing that have been the 
main necessity of this research. The statistical population of this study was residents of 
SADRA Township, which in the cluster method, 136 were surveyed as samples. The research 
tool was used to assess the quality and physical properties of the stamp to reduce social 
counterproductive. In order to evaluate the reliability of the questionnaire, Cronbach’s alpha 
coefficient was used, which was calculated by 83 per cent attitude questionnaire, which 
indicates the reliability of the questionnaire. The results of the study showed that the factors 
and indices used for measurement and evaluation of the MEHR housing project were 
identified in four factors which were named indicators of facilities, economic, environmental 
and socio - cultural indexes. 
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but also in many countries in the world, and so far, different policies 
and implemented to provide housing for low - income groups. in other words, the 
development of social damage in housing is one of the most important issues that need to be 
addressed by planners and architects in designing and organizing housing that have been the 
main necessity of this research. The statistical population of this study was residents of 
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